
 

Hotărârea Guvernului  

privind metodologia de acordare și de plată din fonduri externe nerambursabile și de la 

bugetul de stat a beneficiului pentru locuire și a beneficiului de tranziție pentru persoanele 

adulte cu dizabilități 

În temeiul art.108 din Constituția României, republicată, al art. 202 și 203din Legea nr. 448/2006 

privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, precum și al art. 4 lit.a) și b) din Legea nr.7/2023 privind susţinerea 

procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de 

accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art.1- Se aprobă metodologia de acordare și de plată din fonduri externe nerambursabile și de la 

bugetul de stat a  beneficiului pentru locuire și a beneficiului de tranziție pentru persoanele adulte 

cu dizabilități, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 - (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare în 180 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, finanțarea fiind asigurată din fonduri externe nerambursabile. 

(2) Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități efectuează 

demersurile pentru asigurarea și plata beneficiului pentru locuire și a beneficiului de tranziție de 

la bugetul de stat începând cu 1 ianuarie 2028. 

Art.3 - (1) Pentru perioada 2024-2027 finanțarea beneficiului pentru locuire și a beneficiului de 

tranziție pentru persoanele adulte cu dizabilități se asigură de către fiecare instituţie/autoritate 

publică implicată în absorbţia fondurilor externe nerambursabile, în limita sumelor alocate şi cu 

respectarea prevederilor şi regulilor de eligibilitate stabilite la nivelul Programului operaţional 

Incluziune și Demnitate Socială  

(2) Asigurarea resurselor financiare necesare pentru cofinanţarea proiectelor realizate  conform 

alin.(1) se face în limita fondurilor aprobate anual în bugetele instituţiilor publice implicate. 

Art.4 - Instituțiile/autoritățile publice implicate în aplicarea prevederilor prezentei hotărâri răspund 

de utilizarea fondurilor repartizate de către ordonatorul principal de credite pentru asigurarea 

beneficiilor prevăzute la art.1, în condiţii de regularitate, economicitate, eficienţă, eficacitate şi 

pentru protecţia mediului, cu încadrarea în valorile maxime aprobate pentru fiecare dintre acestea. 

 

http://lege5.ro/App/Document/gq4deojv/constitutia-romaniei-republicata-in-2003?pid=43226719&d=2023-05-08#p-43226719


Art.5 - În sensul prezentei hotărâri, sintagmele de mai jos au următoarele semnificații: 

a) persoana dezinstituționalizată este persoana care a părăsit un serviciu social rezidențial 

destinat protecției persoanelor adulte cu dizabilități cu cel mult 60 de zile înainte de data 

solicitării unuia dintre beneficiile prevăzute la art.2 sau 3; 

b) persoana aflată în risc de reinstituționalizare este persoana adultă cu dizabilități care se află 

în primele douăzeci și patru de luni de la data la care a părăsit un serviciu social rezidențial 

destinat protecției persoanelor adulte cu dizabilități și care, din cauza condițiilor sociale, 

medicale și psihologice, se află în situația de a se reîntoarce într-un serviciu social 

rezidențial; 

c) persoana aflată în risc de instituționalizare este persoana adultă cu dizabilități care, din 

cauza condițiilor sociale, medicale și psihologice, se află în situația de a se instituționaliza 

într-un serviciu social rezidențial și care este identificată în baza unei metodologii  de 

identificare a persoanelor cu dizabilități cu risc ridicat de instituționalizare și excluziune 

socială, aprobată prin ordin al președintelui Autorității Naționale pentru Protecția 

Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități. 

d) detentor este  persoana adultă cu dizabilități care deține o locuință, cu sau fără un titlu legal; 

e) donatar este persoana adultă cu dizabilități care a primit cu titlu de donație o locuință, în 

condițiile Legii nr.287/2009 Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

PRIM-MINISTRU 

  Ion-Marcel  CIOLACU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa la hotărâre 

Metodologia de acordare și de plată a beneficiului pentru locuire și a beneficiului de 

tranziție pentru persoanele adulte cu dizabilități 

 

 

Art. 1. – (1) În vederea susținerii unui trai independent în comunitate, persoanele adulte cu 

dizabilități pot primi un beneficiu pentru locuire și un beneficiu de tranziție, după caz, potrivit 

prevederilor art.202 și 203 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare  

(2) Beneficiul pentru locuire se acordă lunar în vederea administrării unei locuințe, pentru 

persoanele adulte cu dizabilități încadrate în grad de handicap grav, accentuat sau mediu, care dețin 

certificat sau decizie de încadrare în grad de handicap în termen de valabilitate și care îndeplinesc 

condițiile referitoare la locuire și venit, pe baza evaluării nevoilor individuale de viață în 

comunitate. 

(3) Beneficiul de tranziție se acordă o singură dată și ori de câte ori este nevoie, persoanelor adulte 

cu dizabilități, posesoare ale unui certificat de încadrare în grad de handicap în termen de 

valabilitate, pe baza evaluării nevoilor individuale de viață în comunitate pentru pregătirea 

transferului dintr-un centru rezidențial în comunitate, sau pentru prevenirea reinstituționalizării. 

 Art. 2 -  Asigurarea serviciilor de viață independentă pentru persoanele adulte cu dizabilități care 

părăsesc serviciile sociale rezidențiale, precum și susținerea acestora în vederea asigurării unui trai 

independent în comunitate, implică un sprijin material important acordat acestor persoane, care 

cuprinde unul sau ambele beneficii prevăzute la art. 1 alin.(2) și (3), a căror acordare se bazează 

pe următoarele principii: 

a) echitate și nediscriminare: alocarea beneficiilor trebuie să se bazeze pe faptul că toate persoanele 

dezinstituționalizate din serviciile sociale rezidențiale destinate adulților cu handicap au acces egal 

la locuințe adecvate, ca și cele din comunitate; 

b) personalizare: alocarea beneficiilor trebuie să fie personalizată și să țină cont de nevoile 

individuale ale persoanelor dezinstituționalizate sau aflate în risc de instituționalizare; fiecare 

persoană trebuie să primească sprijinul și resursele necesare pentru a-și asigura o locuință 

adecvată; 

c) participare activă: persoanele adulte cu dizabilități trebuie să aibă oportunitatea de a fi implicate 

în procesul de alocare și utilizare a beneficiilor respective; este important să li se permită să-și 

exprime preferințele și să participe la deciziile care le afectează direct; 

d) accesibilitate: alocarea beneficiilor trebuie să țină cont de nevoile de accesibilitate ale 

persoanelor cu handicap, locuințele incluzive trebuie să fie proiectate și adaptate pentru a permite 

mobilitatea și independența persoanelor cu diverse tipuri de handicap, precum și accesul la servicii 

de sănătate, educație, ocupare și asistență socială; 



e) integrare în comunitate: alocarea beneficiilor trebuie să promoveze integrarea persoanelor 

dezinstituționalizate în comunitate; locuințele incluzive trebuie să fie situate în zone accesibile, cu 

o infrastructură adecvată și oportunități de participare la viața comunității; 

f) suport continuu: alocarea beneficiilor de locuire trebuie să asigure suport continuu pentru 

persoanele dezinstituționalizate; aceasta poate include servicii de asistență și sprijin în gestionarea 

locuinței; 

g) formare și instruire: alocarea beneficiilor de locuire trebuie să includă și programe de formare 

și instruire pentru persoanele dezinstituționalizate; aceste programe pot contribui la dezvoltarea 

abilităților necesare pentru a se adapta la viața independentă într-o locuință incluzivă din 

comunitate; 

h) monitorizare și evaluare: alocarea beneficiilor trebuie să fie supusă unei monitorizări și evaluări 

constante pentru a se asigura că obiectivele și standardele stabilite sunt respectate iar beneficiul și-

a atins obiectivul stabilit. 

i) abordare integrată: alocarea beneficiilor necesită o coordonare eficientă între diferitele sectoare 

implicate, cum ar fi sectorul locuințelor, serviciile sociale, sănătatea și educația; o abordare 

integrată poate spori eficiența și eficacitatea alocării. 

j) evaluarea continuă a nevoilor: alocarea beneficiilor trebuie asigurată în baza evaluării nevoilor 

individuale de viață în comunitate, atâta timp cât aceasta indică necesitatea măsurii de sprijin. 

 

Art.3 - (1) Beneficiul pentru locuire  se acordă pentru acoperirea cheltuielilor  aferente plății chiriei 

pentru locuinţele închiriate din mediul public sau privat, aflate în mediu rural sau urban,  respectiv 

a plății asigurărilor împotriva dezastrelor naturale, a serviciilor de utilităţi publice, precum și a 

reparațiilor curente necesare acestei locuințe. 

(2) Valoarea beneficiului pentru locuire este de până la 4.000 de lei/lunar . 

(3) Valorile maxime de referință ale cheltuielilor acoperite prin beneficiul pentru locuire acordat 

pentru persoana adultă cu dizabilități care întrunește criteriile de eligibilitate sunt următoarele: 

a) până la 1.500 lei/lună pentru cheltuielile determinate de plata chiriei, pentru locuințele închiriate 

din mediul privat, rural ; 

b) până la 2.400 lei/lună pentru cheltuielile determinate de plata chiriei, pentru locuințele închiriate 

din mediul privat, urban; 

c) până la 1.000 lei/lună pentru cheltuielile determinate de plata chiriei, pentru locuințele închiriate 

din mediul public, aflate în proprietatea sau administrarea direcțiilor generale de asistență socială 

și protecția copilului județene, respectiv ale sectoarelor municipiului București, sau aflate în fondul 

de locuinţe sociale; 

d) până la 100 lei/an pentru cheltuielile determinate de plata asigurărilor împotriva dezastrelor 

naturale, încheiate în conformitate cu prevederile Legii nr.260/2008 privind asigurarea obligatorie 



a locuințelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren şi inundațiilor, cu modificările 

ulterioare; 

e) până la 1.000 lei/lună pentru cheltuielile determinate de plata serviciilor de utilități publice și 

cheltuieli de reparații curente. 

f) până la 1.500 lei/an pentru cheltuielile determinate de plata reparațiilor curente. 

 

(4) Beneficiul pentru locuire se acordă corespunzător tipului/tipurilor de cheltuială/cheltuieli, cu 

încadrarea în valoarea maximă corespunzătoare acesteia/acestora și în limita valorii stabilite la 

alin.(2) și (3). 

(5) Beneficiul pentru locuire se acordă pe toată durata găzduirii persoanei adulte cu dizabilități 

într-o formă de locuire incluzivă, definită potrivit art.4 lit. i) din Legea nr.7/2023. 

 (6) În situația în care persoana adultă cu dizabilități aflată în risc de 

instituționalizare/reinstituționalizare deține, în calitate de proprietar, coproprietar, detentor, 

donatar, sau în temeiul altui contract cu titlu gratuit, o locuință, aceasta poate primi, pentru o 

perioadă de până la 24 luni, beneficiul pentru locuire numai pentru tipurile de cheltuieli prevăzute 

la alin.(3) lit. d) , e) și f). 

 (7) Persoanele adulte cu dizabilități dezinstituționalizate pot primi beneficiul pentru locuire pe o 

perioadă de până la 6 luni de la data la care au părăsit serviciul social rezidențial. Dacă se află în 

risc de reinstituționalizare pot primi acest beneficiu pe o perioadă de până la 24 de luni, sau după 

caz, până la ieșirea din situația de risc de instituționalizare, pe baza evaluării nevoilor individuale 

de viață în comunitate. 

(8) Plata serviciilor de utilități publice se referă la plata facturilor de întreținere pentru locuirea 

incluzivă din condominium, precum și a celor provenite din contracte individuale de furnizare a 

următoarelor, precum încălzire centralizată sau individuală, cu combustibili solizi sau lichizi, apă 

curentă, canal, eliminarea deșeurilor și internet, cu excepția plății taxei de abonament radio/TV, a 

abonamentului telefonic cu impulsuri incluse şi a taxei pentru abonamentul la electricitate, a căror 

plată suportă din bugetul personal complementar, prevăzut la art.5 pct.10 din Legea nr.448/2006. 

(9) În situația în care bugetul personal complementar nu acoperă contravaloarea unuia sau a mai 

multor abonamente din cele prevăzute la art.5 pct.10 din Legea nr.448/2006, acestea pot fi 

acoperite în diferență din beneficiul de locuire, cu evitarea dublei finanțări pentru același 

abonament. 

(10) În situația în care persoanele adulte cu dizabilități beneficiază de facilități sau scutiri de la 

plată pentru tipurile de cheltuieli cuprinse la alin.(1), în temeiul unor prevederi legale sau 

contractuale, beneficiul pentru locuire nu se acordă sau se reduce corespunzător, după caz. 

(11) Este obligatorie încheierea unui contract de asigurări împotriva dezastrelor naturale pentru 

locuința închiriată din mediul privat sau din fondul de locuințe sociale,, încheiat în conformitate 

cu prevederile Legii nr. 260/2008 privind asigurarea obligatorie a locuinţelor împotriva 



cutremurelor, alunecărilor de teren şi inundațiilor, republicată, de la data ocupării acesteia de către 

persoana adultă cu dizabilități, pe toată durata de valabilitate a contractului de închiriere. 

Art. - 4 (1) Beneficiul de tranziție acoperă costuri de reparații, lucrări de adaptare a locuinței, 

achiziție a consumabilelor de uz casnic, mutare a bunurilor personale, transport, contractare de 

servicii necesare, de tip: igienizare, instalare de utilități, plata serviciilor sociale de care persoana 

adultă cu dizabilități beneficiază la transferul din instituțiile rezidențiale în comunitate și alte 

cheltuieli necesare traiului independent sau în situații de urgență/criză. 

(2) Valoarea totală a beneficiului de tranziție este de 10.000 lei. 

(3) Valorile maxime de referință ale cheltuielilor acoperite prin beneficiul de tranziție acordat 

pentru persoana adultă cu dizabilități care întrunește criteriile de eligibilitate sunt următoarele: 

a) 1.000 lei costuri de reparații;  

b) 2.500 lei lucrări de adaptare a locuinței;  

c) 1.000 lei achiziție a consumabilelor de uz casnic, de tip: veselă, obiecte electrocasnice; 

d) 1.000 lei mutare a bunurilor personale și transport;  

e) 2.000 lei contractare de servicii necesare, de tip: igienizare, instalare de utilități;  

f)  2.000 lei plata serviciilor sociale de care beneficiază în comunitate;  

g) 500 lei alte cheltuieli necesare traiului independent sau în situații de urgență/criză. 

(4) În situații justificate, în care una sau mai multe dintre cheltuielile prevăzute la alin.(3) depășesc 

valorile maxime prevăzute, aceasta /acestea, după caz, pot fi acoperite din beneficiul pentru 

tranziție, cu încadrarea în valoarea prevăzută la alin.(1). 

(5) Ulterior primei evaluări a nevoilor individuale de viață în comunitate, pentru situațiile în care 

se solicită beneficiul de tranziție, dar  pentru cel mult de 24 luni de la data transferului din instituția 

rezidențială în comunitate, se pot acorda sume persoanei adulte cu dizabilități potrivit prevederilor 

alin.(3) lit.g), cu încadrarea în valoarea prevăzută la alin.(1),. 

Art. 5 - (1) Finanțarea beneficiului pentru locuire și a beneficiului de tranziție se asigură din 

fonduri externe nerambursabile sau de la bugetul de stat. 

(2) În situația finanțării din fonduri externe nerambursabile, beneficiul pentru locuire și beneficiul 

de tranziție se asigură în cadrul unor proiecte realizate cu această destinație sau ca parte a unor 

proiecte care vin în sprijinul procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării 

persoanelor adulte cu dizabilități, cu respectarea regimului finanțărilor nerambursabile din fonduri 

europene. 

. 

 



(3) Plata sumelor aferente beneficiului pentru locuire și a beneficiului de tranziție se asigură, în 

situația finanțării de la bugetul de stat, prin bugetul ANPDPD, prin transferuri către  bugetele 

direcţiilor generale de asistenţă socială şi protecţia copilului sau al autorităţii administraţiei publice 

locale la nivel de municipiu, oraş sau comună, după caz, din sume defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată alocate cu această destinaţie, în proporţie 100% din necesarul stabilit anual la elaborarea 

bugetului de stat, în baza solicitărilor formulate de direcţiile generale de asistenţă socială şi 

protecţia copilului județene/locale ale sectoarelor municipiului București și al autorităţilor 

administraţiei publice locale la nivel de municipiu, oraş sau comună. 

(4) Obligația plății beneficiului pentru locuire și a beneficiului de tranziție revine:  

a) pentru plata beneficiului pentru locuire și a beneficiului de tranziție, direcției generale de 

asistență socială și protecția copilului județene, respectiv a sectorului municipiului București, 

pentru persoana adultă cu dizabilități dezinstituționalizată și cea aflată în risc de 

reinstituționalizare; 

b) pentru plata beneficiului pentru locuire, autorităţii administraţiei publice locale la nivel de 

municipiu, oraş sau comună, pentru persoana adultă cu dizabilități aflată în risc de 

instituționalizare. 

Art. 6 - (1) Acordarea /respingerea dreptului la beneficiul pentru locuire și/sau la beneficiul de 

tranziție se efectuează în baza deciziei/dispoziției conducătorului direcţiei generale de asistenţă 

socială şi protecţia copilului județene/ locale a sectorului municipiului București sau al autorităţii 

administraţiei publice locale la nivel de municipiu, oraş sau comună, după caz, pe raza teritorială 

a cărora persoana adultă cu dizabilități îndreptățită are domiciliul sau reședința. 

(2) Decizia/dispoziția menționată la alin.(1) se emite pe baza următoarelor documente: 

a) cererea de acordare a beneficiului pentru locuire, respectiv a beneficiului de tranziție, al cărei 

model este prevăzut la Anexa nr.1 la prezenta Metodologie;  

b) raportul de evaluare a nevoilor individuale de viață în comunitate, în continuare raport de 

evaluare, al cărui model și metodologie de aplicare se aprobă prin ordin al președintelui Autorității 

Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, în termen de 60 zile de la data 

aprobării prezentei hotărâri și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I ;  

c) adeverință de venit, eliberată de către organul fiscal competent și/sau de angajator, după caz; 

d) declarația pe propria răspundere, din care să rezulte dacă persoana adultă cu dizabilități deține 

în folosință sau proprietate, sub orice formă, inclusiv în cotă- parte, un spațiu de locuit și dacă 

realizează venituri din activități salariale sau independente; 

e) programul individual de reabilitare şi integrare socială, în situația solicitării beneficiului de 

tranziție.  

(3) Cererea de acordare prevăzută la alin.(2) lit.a) se depune la direcția generală de asistenţă socială 

şi protecţia copilului județene/locală a sectorului municipiului București competentă, de către 

persoana adultă cu handicap dezinstituționalizată sau aflată în risc de reinstituționalizare, sau de 



reprezentantul acesteia, sau la unitatea administrativ- teritorială competentă, de către persoana 

adultă cu handicap aflată în risc de instituționalizare, sau de reprezentantul acesteia, după caz. 

(4) În situația solicitării beneficiului pentru locuire și a beneficiului de tranziție se completează o 

singură cerere de acordare. 

(5) Decizia/dispoziția menționată la alin.(1) se emite în termen de maxim 40 de zile de la data 

înregistrării cererii de acordare a beneficiului pentru locuire și/sau a beneficiului de tranziție și se 

comunică persoanei cu dizabilități îndreptățite în termen de 5 zile de la data emiterii. 

Art. 7 - (1) Raportul de evaluare prevăzut la art. – 6 alin.(2) lit.b), se completează de către un 

asistent social și, respectiv de către un psiholog din cadrul serviciului de evaluare complexă a 

persoanelor adulte cu handicap, de la nivelul direcției generale de asistenţă socială şi protecţia 

copilului județeană/locală a sectorului municipiului București, pe raza teritorială a căreia persoana 

adultă cu dizabilități îndreptățită respectiv persoana adultă cu dizabilități dezinstituționalizată sau 

aflată în risc de reinstituționalizare are domiciliul sau reședința. 

(2) Pentru persoanele adulte cu dizabilități aflate în risc de instituționalizare, cu domiciliul sau 

reședința în comunitate, raportul de evaluare, menționat la art. 6 alin.(2) lit.b),  se completează de 

către asistentul social și/sau psiholog din cadrul unității administrativ –teritoriale competentă. 

(3) În vederea întocmirii raportului de evaluare, personalul menționat la alin.(1) și (2) urmărește 

valabilitatea certificatului, respectiv a deciziei de încadrare în grad de handicap și, respectiv, după 

caz, urmărește măsura de protecție stabilită în programul individual de reabilitare şi integrare 

socială. 

(4) Raportul de evaluare se elaborează în termen de maxim 20 de zile de la data înregistrării cererii 

prevăzute la art.  6 alin.(2) lit.a) și se transmite în termen de 3 zile de la data emiterii conducătorului 

direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului județene/locale a sectorului 

municipiului București sau al autorităţii administraţiei publice locale la nivel de municipiu, oraş 

sau comună, după caz. 

Art. .8-(1) Persoana adultă cu dizabilități are dreptul la beneficiul pentru locuire dacă îndeplinește 

cumulativ următoarele criterii: 

a) deține certificat sau decizie de încadrare în grad de handicap grav, accentuat sau mediu, 

emis conform prevederilor Legii nr. 448/2006 republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, aflat în termen de valabilitate; 

b) se află într-una din următoarele situații: 

i) are calitate de persoană dezinstituționalizată; 

ii) are calitate de persoană aflată în risc de reinstituționalizare; 

iii) are calitate de persoană aflată în risc de instituționalizare. 

c) i s-a întocmit un raport de evaluare a nevoilor individuale de viață, care cuprinde recomandarea 

de locuire independentă, întocmit de serviciul de specialitate prevăzut la art. 7 alin.(1) sau art. 7 

alin.(2); 



d) nu realizează venituri, sau are venituri nete, singură sau împreună cu familia, până la nivelul 

salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată. 

(2) Persoana adultă cu dizabilități are dreptul la beneficiul de tranziție dacă îndeplinește cumulativ 

următoarele criterii: 

a) deține certificat sau decizie de încadrare în grad de handicap grav, accentuat, mediu sau ușor 

emis conform prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, aflat în termen de 

valabilitate;  

b) se află într-una din următoarele situații: 

i) are calitate de persoană aflată în proces de dezinstituționalizare și participă la activități pentru 

pregătirea transferului în comunitate;  

ii) are calitate de persoană aflată în risc de instituționalizare. 

c) i s-a întocmit un raport de evaluare a nevoilor individuale de viață, care cuprinde recomandarea 

de locuire independentă, întocmit de serviciul de specialitate prevăzut la art. 7 alin.(1) sau art. 7 

alin.(2); 

d) nu realizează venituri, sau are venituri nete, singură sau împreună cu familia, până la nivelul 

salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată. 

 (3) Persoana cu dizabilități prevăzută la alin.(1) și/sau (2) poate locui singură sau împreună cu 

propria familie, dacă se află într-una din următoarele situații: 

a) două persoane adulte căsătorite în condiţiile legii sau necăsătorite, din care cel puțin una 

întrunește cerințele de eligibilitate prevăzute la alin.(1) și/sau la alin. (2), care locuiesc împreună 

cu sau fără copii aflați în întreținere, necăsătoriți, cu vârsta de până la 18 ani sau de până la 26 de 

ani pentru cei care urmează o formă de învățământ - cursuri de zi, organizată potrivit legii, cu 

domiciliul ori reşedinţa comună înscrisă în actele de identitate; 

b) persoana adultă cu dizabilități singură, care îndeplinește cerințele de eligibilitate prevăzute la 

alin.(1) și/sau alin. (2) şi copilul/copiii aflați în întreținerea acesteia, necăsătoriți, în vârstă de până 

la 18 ani sau de până la 26 de ani pentru cei care urmează o formă de învățământ - cursuri de zi, 

organizată potrivit legii, şi care locuiesc împreună. 

(4) Persoana adultă cu dizabilități singură este persoana care se află în una dintre următoarele 

situaţii: 

a) este necăsătorită; 

b) este văduvă; 

c) este divorțată; 

d) al cărei soţ/soţie este declarat/declarată decedat/decedată prin hotărâre judecătorească; 

e) al cărei soţ/soţie se află în una dintre situaţiile prevăzute la art. 178 lit. c) sau d) din Legea nr. 

287/2009 Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 



f) al cărei soţ sau soţie este arestat/arestată preventiv pe o perioadă mai mare de 30 de zile sau 

execută o pedeapsă privativă de libertate şi nu participă la întreţinerea copiilor. 

g) a fost numită tutore sau i s-au încredinţat ori dat în plasament unul sau mai mulţi copii şi se află 

în una dintre situaţiile prevăzute la lit. a)-e); 

(5) Persoanele prevăzute la alin.(3) care locuiesc împreună în aceeași locuinţă incluzivă este 

necesar să aibă cel puțin reşedinţa comună, înscrisă în actele de identitate. 

 (6) În situația în care două sau mai multe persoane adulte cu handicap întrunesc cerințele prevăzute 

la art. alin.(1) și locuiesc împreună în aceeași locuinţă incluzivă, beneficiul pentru locuire se acordă 

pentru fiecare dintre ele, cu evitarea dublei finanțări. 

(7) Veniturile nete prevăzute la alin.(1) lit.d) și  alin.(2) lit.d) sunt cele definite la art. 6 alin.(1) 

lit.o) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 

ulterioare. 

(8) Pentru calculul venitului net lunar se iau în considerare toate veniturile nete prevăzute la alin.(7) 

pe care persoana adultă cu dizabilități singură sau membrii familiei sale le-au realizat în luna 

anterioară solicitării și acordării beneficiului pentru locuire, cu excepția celor prevăzute la art.10 

alin.(2) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 

ulterioare. 

(9) Indemnizația lunară și bugetul personal complementar lunar, prevăzute la art.58 alin.(4) lit. a) 

și b) din Legea nr. 448/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, nu se iau în 

calcul la stabilirea beneficiilor prevăzute în prezenta hotărâre. 

(10) Beneficiul pentru locuire și beneficiul de tranziție nu se iau în calcul la stabilirea altor drepturi 

şi obligaţii. 

Art. 9 - (1) Decizia/dispoziția de acordare a dreptului la beneficiul pentru locuire și /sau a 

beneficiului de tranziție, emisă potrivit prevederilor art. 6 alin.(1), se transmite împreună cu 

documentele prevăzute la art.  6 alin.(2), structurii de specialitate din cadrul direcției generale de 

asistenţă socială şi protecţia copilului județene/locale a sectorului municipiului București sau al 

autorităţii administraţiei publice locale la nivel de municipiu, oraş sau comună, după caz, care 

asigură verificarea îndeplinirii prevederilor art. 3, 4 și 8.  

(2) Documentele pe baza cărora se stabilește cuantumul beneficiului pentru locuire și/sau a 

beneficiului de tranziție sunt următoarele: 

a) documentele care atestă situația prevăzută la art.  8 alin.(1) lit.c) și art.  8 alin.(2) lit.c);  

b) cel puțin unul dintre contractele al căror obiect îl constituie furnizarea serviciilor prevăzute 

la art. 3 alin.(1) pentru care se solicită beneficiul pentru locuire și /sau la art. 4 alin.(1) pentru 

care se solicită beneficiul de tranziție; 

c) cel puțin o factură fiscală emisă în luna anterioară solicitării care atestă plata furnizării unui 

serviciu de utilitate publică; 

d) cel puțin o factură fiscală care atestă plata bunurilor și /sau a serviciilor achiziționate. 



 

 (3) Decizia/dispoziția pentru plata beneficiului pentru locuire și/sau a beneficiului de tranziție se 

emite de conducătorul direcției generale de asistenţă socială şi protecţia copilului județene/locale 

a sectorului municipiului București sau al autorităţii administraţiei publice locale la nivel de 

municipiu, oraş sau comună, după caz, pe baza propunerii formulată de structura de specialitate 

prevăzută la alin.(1), în termen de 10 zile de la data emiterii deciziei/dispoziției de acordare a 

dreptului la beneficiul pentru locuire și/sau a beneficiului de tranziție și se comunică în 5 zile de 

la emitere persoanei îndreptățite să primească beneficiul respectiv. 

Art. 10 - (1) În situația persoanelor adulte cu dizabilități care întrunesc criteriile de eligibilitate 

prevăzute la art. 8 alin.(1), beneficiul pentru locuire se poate plăti următoarelor persoane: 

a) persoanei adulte cu handicap, în cazul în care aceasta este cel puțin titulara unuia dintre 

contractele: de închiriere a locuinței, de asigurare împotriva dezastrelor naturale sau a 

contractului de furnizare a utilităților, pentru oricare dintre cheltuielile determinate de plata 

acestora; 

b) reprezentantului legal al persoanei adulte cu handicap, în cazul în care a încheiat în numele 

sau pentru persoana adultă cu dizabilități pe care o reprezintă cel puțin unul dintre 

contractele al căror obiect îl constituie furnizarea serviciilor prevăzute la art. 3 alin.(1); 

c) persoanei împuternicite de conducătorul direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia 

copilului județene/locale a sectorului municipiului București sau al autorităţii 

administraţiei publice locale la nivel de municipiu, oraş sau comună, după caz, în cazul în 

care instituția pe care o reprezintă a încheiat în numele sau pentru persoana adultă cu 

dizabilități cel puțin unul dintre contractele al căror obiect îl constituie furnizarea 

serviciilor prevăzute la art. 3 alin.(1). 

(2) În situația persoanelor adulte cu dizabilități care întrunesc criteriile de eligibilitate prevăzute la 

art. 8 alin.(2), beneficiul de tranziție se poate plăti următoarelor persoane sau entități: 

a) persoanei adulte cu dizabilități, în cazul în care aceasta necesită achiziționarea sau a 

achiziționat cel puțin unul din bunurile sau serviciile prevăzute la art. 4 alin.(1); 

b) reprezentantului legal al persoanei adulte cu dizabilități, în cazul în care a achiziționat în 

numele sau pentru aceasta cel puțin unul din bunurile sau serviciile prevăzute la art. 4 

alin.(1); 

c) persoanei împuternicite de conducătorul direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia 

copilului județene/locale a sectorului municipiului București sau al autorităţii 

administraţiei publice locale la nivel de municipiu, oraş sau comună, după caz, în cazul în 

care instituția pe care o reprezintă a achiziționat în numele sau pentru aceasta cel puțin unul 

din bunurile sau serviciile prevăzute la art. 4 alin.(1). 

(3) Persoanele prevăzute la alineatele (1) și (2) au obligaţia de a comunica în termen de 5 zile orice 

modificare intervenită în situaţia persoanei cu dizabilități de natură să determine încetarea sau 

suspendarea plății beneficiului pentru locuire și /sau a beneficiului de tranziție. 



(4) Plata către persoana îndreptățită se efectuează lunar de către instituția/autoritatea publică locală 

competentă prevăzută la art 5 alin.( 4), la valoarea reală a cheltuielilor efectuate în luna anterioară, 

pe baza facturilor prezentate de persoanele îndreptățite. 

(5) În situația în care persoana adultă cu dizabilități, care întrunește criteriile prevăzute la art. 8 

alin.(1) și /sau alin.(2), nu poate încheia un contract de furnizare utilități în mod individual, 

documentul justificativ este factura emisă lunar pentru utilitatea respectivă, cu individualizarea 

cotei corespunzătoare per persoană.  

(6) Plata beneficiului pentru locuire și /sau a beneficiului de tranziție se efectuează în contul bancar 

indicat de persoanele prevăzute la alin.(1) și (2), deschis pe numele persoanei adulte cu dizabilități 

îndreptățite. 

(7) În situația prevăzută la alin.(6) plata se efectuează prin unitățile bancare pe bază de borderou, 

cu plata unui comision bancar de cel mult 0,1% din dreptul achitat şi  se stabilește prin negociere, 

la nivel teritorial, între direcția generală de asistenţă socială şi protecţia copilului județeană/locală 

a sectorului municipiului București, respectiv unitatea administrativ-teritorială la nivel de 

municipiu, oraș sau comună, după caz şi unitățile bancare. 

(8) Fondurile necesare achitării cheltuielilor pentru transmiterea drepturilor şi a comisionului 

bancar pentru plata beneficiului pentru locuire și/sau a beneficiului de tranziție se suportă de la 

bugetul de stat. 

Art. 11- (1) Suspendarea plății beneficiului pentru locuire și/sau a beneficiului de tranziție se 

efectuează prin decizia/dispoziția conducătorului direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia 

copilului județene/locale a sectorului municipiului București, respectiv al autorității administraţiei 

publice locale la nivel de municipiu, oraş sau comună, începând cu luna următoare celei în care se 

produce oricare dintre următoarele situaţii: 

a) reprezentantul legal al persoanei adulte cu dizabilități a decedat sau a renunțat la reprezentarea 

legală a persoanei; 

b) certificatul de încadrare în grad de handicap este expirat, până la obținerea noului certificat de 

încadrare în grad de handicap; 

c) contractul de furnizare a unuia dintre serviciile prevăzute la art.2 alin.(1) este expirat, până la 

încheierea unui nou contract; 

d) persoana adultă cu dizabilități sau reprezentantul acesteia nu prezintă lunar facturile necesare 

pentru decontarea cheltuielilor privind utilitățile sau achizițiile de bunuri și servicii 

(2) În situația prevăzută la alin. (1) lit. a), beneficiul pentru locuire acordat pentru plata chiriei se 

plătește persoanei împuternicite de conducătorul direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia 

copilului județeană/locală a sectorului municipiului București, respectiv al autorității 

administraţiei publice locale la nivel de municipiu, oraş sau comună; în situația numirii unui nou 

reprezentant legal, în condiţiile legii, drepturile persoanei adulte cu dizabilități se achită noului 

reprezentant legal. 



(3) În situația de suspendare a beneficiului pentru locuire și/sau a beneficiului de tranziție, 

drepturile neridicate de către una dintre persoanele prevăzute la art. 10 alin.(1) și/ sau art.10 alin.(2) 

se achită acesteia, la cerere, după caz, dacă situația nu conduce la încetarea dreptului. 

(4) În cazul în care, în perioada de suspendare a plății beneficiului de locuire și/sau a beneficiului 

de tranziție, intervin modificări de natură să conducă la încetarea plății acestuia, drepturile se achită 

uneia dintre persoanele prevăzute la art. 10 alin.(1) și/ sau art. 10 alin.(2) îndreptățite, pe perioada 

de  până la apariția situației de încetare. 

(5) Suspendarea plății beneficiului pentru locuire încetează cu data de întâi a lunii următoare celei 

în care situația determinantă a încetat. 

 

(6) Decizia/dispoziția de suspendare a plății beneficiului pentru locuire și/sau a beneficiului de 

tranziție se emite de către conducătorul direcției generale de asistență socială și protecția copilului 

județene/locale a sectorului municipiului București sau al autorității administraţiei publice locale 

la nivel de municipiu, oraș sau comună sau, după caz, pe baza propunerii formulată de structura 

de specialitate prevăzută la art. 9 alin.(1), în termen de 10 zile de la data acesteia și se comunică 

persoanei îndreptățite în termen de 5 zile de la emiterea deciziei/dispoziției. 

Art.12 - (1) Modificarea cuantumului beneficiului pentru locuire și/sau a beneficiului de tranziție 

se realizează în plus sau în minus, prin decizia/dispoziția conducătorului direcţiei generale de 

asistenţă socială şi protecţia copilului județeană/locală a sectorului municipiului București sau al 

autorităţii administraţiei publice locale la nivel de municipiu, oraş sau comună, după caz, în 

următoarele situații: 

a) reducerea valorii maxime a cheltuielilor care fac obiectul beneficiului pentru locuire; 

b) schimbarea opțiunilor cu privire la tipul de locuință incluzivă pe care o ocupă persoana adultă 

cu dizabilități, efectuată la pe baza evaluării nevoilor individuale de viață în comunitate 

c) modificarea valorii maxime a cheltuielilor care fac obiectul beneficiului de tranziție, potrivit 

prevederilor art. 4 alin.(4). 

(2) Modificarea cuantumului beneficiului pentru locuire și/sau a beneficiului de tranziție intervine 

începând cu luna următoare celei în care se produce oricare dintre situațiile prevăzute la alin.(1). 

 

(3) Schimbarea opțiunilor cu privire la tipul de locuință incluzivă pe care o ocupă persoana adultă 

cu dizabilități se efectuată pe baza evaluării nevoilor individuale de viață în comunitate, la 

recomandarea managerului de caz. 

 

(4) Decizia/dispoziția de modificare a cuantumului beneficiului pentru locuire și/sau a beneficiului 

de tranziție se emite de către conducătorul direcției generale de asistență socială și protecția 

copilului județene/locale a sectorului municipiului București sau al autorității administraţiei 

publice locale la nivel de municipiu, oraș sau comună, după caz, pe baza propunerii formulate de 

structura de specialitate prevăzută la art. 9 alin.(1), în termen de 10 zile de la data acesteia și se 

comunică persoanei îndreptățite în termen de 5 zile de la emiterea deciziei/dispoziției. 



 

Art. 13 - (1) Încetarea dreptului la beneficiul de locuire se face prin decizia/dispoziția 

conducătorului direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului județene/locale a 

sectorului municipiului București, respectiv al autorității administraţiei publice locale la nivel de 

municipiu, oraş sau comună, începând cu luna următoare celei în care se produce oricare dintre 

următoarele situaţii: 

a) la solicitarea persoanei adulte cu dizabilități sau a reprezentantul legal al acesteia, după caz; 

b) persoana adultă nu se mai află într-una din situațiile prevăzute la art.8 alin.(1) și/sau art.8 

alin.(2); 

c) persoana adultă cu handicap și-a stabilit domiciliul sau reședința în străinătate; 

d) persoana adultă cu dizabilități sau reprezentantul legal al acesteia, după caz, nu prezintă timp 

de trei luni consecutiv factura/facturile pentru serviciile de utilități publice; 

e) persoana adultă cu dizabilități nu mai locuiește într-una din formele de locuire definită potrivit 

art.4 lit.i) din Legea nr.7/2023; 

f) s-a produs decesul persoanei adulte cu dizabilități; 

g) împlinirea termenului prevăzut la art.3 alin.(6) și (7) și art.4 alin.(5), după caz; 

h) încetarea dreptului la beneficiul pentru locuire și/sau la beneficiul de tranziție a fost stabilită 

prin hotărâre judecătorească definitivă.  

(2) Plata beneficiului pentru locuire și/sau a beneficiului de tranziție poate înceta și în situaţia în 

care persoana adultă cu dizabilități își schimbă domiciliul sau reşedinţa în altă unitate 

administrativ-teritorială aflată în raza de competență a altei direcții generale de asistenţă socială şi 

protecţia copilului județene/locale a sectorului municipiului București, respectiv al altei autorități 

a administraţiei publice locale. 

 (3) În situația prevăzută la alin.(2), persoana adultă cu dizabilități sau reprezentantul său legal are 

obligația de a anunța schimbarea domiciliului ori, după caz, a reședinței în altă unitate 

administrativ-teritorială decât cea în care s-a stabilit dreptul la beneficiul pentru locuire și/sau la 

beneficiul de tranziție, în cel mult 10 zile de la data producerii, la direcţia generală de asistenţă 

socială şi protecția copilului județeană/locală a sectorului municipiului București, respectiv la 

autoritatea administraţiei publice locale la nivel de municipiu, oraş sau comună care a stabilit 

dreptul. 

 (4) Instituția prevăzută la alin. (3) are obligația de a comunica schimbarea domiciliului sau a 

reședinței, după caz, precum și decizia/dispoziția de încetare a plății beneficiului pentru locuire 

și/sau a beneficiului de tranziție direcţiei generale de asistență socială şi protecția copilului 

județeană/locală a sectorului municipiului București, respectiv autorității administraţiei publice 

locale la nivel de municipiu, oraş sau comună competente, precum şi de a transmite acesteia, în 

termen de 5 zile, dosarul persoanei adulte cu handicap la instituția în a cărei rază teritorială se 

stabilește noul domiciliu sau reședință a persoanei adulte cu dizabilități. 



(5) Comunicarea prevăzută la alin.(4) conține în mod obligatoriu informații privind ultima lună 

pentru care s-a efectuat plata, cuantumul, eventualele sume restante sau sume stabilite cu titlu de 

debite, după caz. 

(6) În situaţia prevăzută la alin. (4) instituția competentă, în a cărei rază teritorială s-a stabilit noul 

domiciliu sau noua reședință, emite o decizie/dispoziție pentru plata bugetului pentru locuire și/sau 

a beneficiului de tranziție, care se comunică persoanei îndreptățite în termen de 5 zile de la emitere. 

(7) Decizia/dispoziția prevăzută la alin.(1) se emite, pe baza propunerii formulată de structura de 

specialitate prevăzută la art.9alin.(1), în termen de 10 zile de la data acesteia și se comunică 

persoanei îndreptățite în termen de 5 zile de la emitere. 

Art. 14 - Deciziile/dispozițiile prevăzute la art.6 alin. (1), art.9 alin.(1), art.11 alin.(1), art.12 

alin.(1) și art.13 alin.(1) se completează potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta 

Metodologie. 

Art. 15- (1) Recuperarea sumelor plătite necuvenit cu titlu de beneficiu pentru locuire și/sau 

beneficiu de tranziție se face, după caz, prin decizia/dispoziția conducătorului direcției generale 

de asistență socială şi protecția copilului județeană/locală a sectorului municipiului București, 

respectiv al autorității administraţiei publice locale la nivel de municipiu, oraş sau comună 

competente, care se comunică  în termen de 15 zile de la data emiterii acesteia. 

(2) Decizia/Dispoziția de recuperare prevăzută la alin. (1) constituie titlu de creanță de la data 

comunicării. După expirarea termenului prevăzut la alin. (1), decizia/dispoziția de recuperare 

devine titlu executoriu. 

(3) Sumele plătite necuvenit se recuperează fără perceperea de obligații fiscale accesorii, dacă 

acestea sunt restituite de beneficiar în termen de maximum 180 de zile de la comunicarea deciziei 

sau, după caz, a dispoziției de recuperare, în condițiile legii, după cum urmează: 

a) dacă beneficiarul primește în continuare beneficiul de asistență socială pentru care s-a constituit 

debit, se fac rețineri eșalonat din drepturile aferente lunilor următoare, dar nu mai mult de 1/3 din 

drepturile lunare; 

b) dacă beneficiarul nu mai primește drepturi în perioada următoare constatării sumelor prevăzute 

la alin. (1) sau dacă sumele recuperate în condițiile lit. a) nu acoperă drepturile acordate necuvenit 

și titularul dreptului consimte, prin angajament scris, să restituie suma încasată necuvenit, acesta 

achită suma respectivă, în termenul prevăzut de decizia/ dispoziția de recuperare. Prin 

angajamentul de plată, beneficiarul poate consimți recuperarea debitului și din alte beneficii de 

asistență socială acordate de plătitorul beneficiului pentru care s-a constituit debitul. 

(4) După termenul prevăzut la alin. (3), pe baza deciziei/dispoziției prevăzute la alin. (2), aceasta, 

împreună cu dovada comunicării către debitor, se transmite organelor fiscale centrale în vederea 

recuperării sumelor înscrise în titlul executoriu, conform prevederilor Legii nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, însoțite de precizări 



referitoare la suma rămasă de recuperat, precum și data de la care urmează a fi calculate obligațiile 

fiscale accesorii pentru aceasta. 

(5) În situația în care beneficiarul dreptului a locuit singur și a decedat, nu se mai procedează la 

recuperarea sumelor încasate necuvenit cu titlu de prestații. 

Art.16 - În situația în care beneficiarul dreptului a decedat, drepturile cuvenite pentru luna în care 

s-a produs decesul pot fi acordate pentru acoperirea cheltuielilor prevăzute la art.3 alin.(1) și art.4 

alin.(1), persoanelor îndreptățite prevăzute la art.10 alin.(1) lit.b) și c) și alin.(2) lit.b) și c), sau, 

după caz, moştenitorilor acestuia, în condiţiile dreptului comun, la solicitarea acestora. 

Art.17 - Sumele constituite din colectarea cheltuielilor determinate de plata chiriei, pentru 

locuințele închiriate din mediul public, aflate în proprietatea sau administrarea direcțiilor generale 

de asistență socială și protecția copilului județene, respectiv ale sectoarelor municipiului București, 

prevăzute la art.3 alin.(3) lit.c) nu pot fi utilizate de acestea în alte scopuri decât pentru achiziția 

de noi locuințe incluzive destinate persoanelor adulte cu dizabilități. 

Art.18 - Autoritățile locale sunt obligate să asigure monitorizarea și verificarea utilizării 

beneficiului pentru locuire și a beneficiului de tranziție. 

 

 

 

 

 



                                                                                                                Anexa nr.1 la Metodologie 

CERERE  

 Către D.A.S.P.C. (judeţ, sector) ........................./Primăria municipiului/orașului/comunei……… 

 În atenţia Dlui/Dnei Director General/Primar 

 Subsemnatul/a, Numele |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|  

Prenumele |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, Cod numeric personal 

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, Act de identitate/doveditor |_|_|_|_| Seria|_|_|_|, Nr. 

|_|_|_|_|_|_| Eliberat de |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, la data de (z z) (l l) (a a a 

a)|__|__|__|__|__|__|__|__| Domiciliul/Date de contact: Strada 

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Nr. |_|_|_|_|_| Bl. |_|_|_|_|_| Sc. |_|_| Et. |_|_| 

Apart. |_|_|_|_|, Sector |_|_| Localitatea|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|,Judeţ 

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Telefon|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| | 

În nume propriu| I_I 

În numele persoanei îndreptățite I_I 

|____________________________________________________________________________| 

 Depun prezenta cerere 

 Pentru: (se completează doar în cazul în care solicitantul nu este persoana îndreptățită) 

 Numele |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

 Prenumele |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, Cod numeric personal 

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, Act de identitate/doveditor |_|_|_|_| Seria 

|_|_|_|, Nr. |_|_|_|_|_|_|_| Eliberat de |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, la data de (z z) (l l) (a a a 

a)|__|__|__|__|__|__|__|__| Domiciliul/Date de contact: Strada 

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, Nr. |_|_|_|_| Bl. |_|_|_|_| Sc. |_|_| Et. |_|_| 

Apart. |_|_|_|_|, Sector |_|_| Localitatea |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Judeţ 

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Telefon|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

 Încadrat(ă) în grad de handicap conform certificatului/deciziei nr.|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, la 

data de (z z) (l l) (a a a a)|__|__|__|__|__|__|__|__|, de 

către|____________________________________________________________________ 



 Solicit acordarea următorului/următoarelor beneficiu/beneficii prevăzute de Legea nr. 448/2006, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

I_I beneficiul pentru locuire 

I_I beneficiul de tranziție. 

Depun, în copie, următoarele documente doveditoare: 

1……………………………………….. 

2………………………………………… 

3………………………………………… 

………………………………………….. 

 Data ......................... 

 Numele solicitantului ................................. 

 Semnătura ............................................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.2 la Metodologie 

DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA  

COPILULUI……………………………………./ 

PRIMĂRIA 

MUNICIPIULUI/ORAȘULUI/COMUNEI………………………………………………………

……………….. 

DECIZIE/DISPOZIŢIE Nr. ..... din ......... 

privind aprobarea/respingerea/suspendarea/încetarea/modificarea dreptului la beneficii pentru 

persoanele cu handicap* 

 Directorul general al DGASPC ..........................., numit prin .........................../ 

Primarul ……………………………, numit prin……………………………………………. 

având în vedere: 

 - Regulamentul-cadru de organizare şi funcționare al Direcţiei generale de asistenţă socială şi 

protecţia copilului/ regulamentul cadru de organizare și funcționare al…………, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 

797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcționare ale serviciilor 

publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 - art.  din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Certificatul/decizia de încadrare în grad de handicap nr. .................. din ......................... 

- Raportul de evaluare a nevoilor individuale de viață în comunitate 

nr………………….din…………………… 

-  

 şi în temeiul competențelor conferite de lege, 

DECIDE/DISPUNE: 

 ART. 1  

 (1) Se aprobă /respinge* acordarea beneficiului pentru locuire I_I, beneficiului de tranziție I_I 

pentru 



doamna/domnul.................................., cu domiciliul/reşedinţa în str............................ nr. ....., bl. 

....., et. ....., ap. ....., localitatea ................., județul........................, în calitate de beneficiar al 

dreptului. 

 (2) Plata prestaţiilor sociale se efectuează doamnei/domnului..................................., cu 

domiciliul/reşedinţa în str. .................... nr. .........., bl............, et. ..........., ap. ..........., localitatea 

................., județul ................... 

 ART. 2 

 (1) Cuantumul beneficiului acordat pentru persoana adultă cu handicap este de ............ lei, din 

care beneficiul pentru locuire........................... beneficiul de tranziție ………………………… 

 (2) Drepturile prevăzute la alin. (1) se acordă începând cu luna .......................... . 

 (3) Drepturile prevăzute la alin. (1) se plătesc începând cu luna ......................... . 

 (4) Plata drepturilor prevăzute la alin. (1) se efectuează în perioada ................. a fiecărei luni prin 

cont bancar. 

(5) Plata către persoana îndreptățită se efectuează lunar, la valoarea reală a cheltuielilor efectuate 

în luna anterioară, pe baza facturilor prezentate de persoanele îndreptățite. 

ART. 3  

(1) Se aprobă încetarea/modificarea/suspendarea* plății beneficiului pentru locuire I_I, 

beneficiului de tranziție I_I pentru doamna/domnul.................................., cu domiciliul/reşedinţa 

în str............................ nr. ....., bl. ....., et. ....., ap. ....., localitatea ................., județul........................, 

în calitate de beneficiar al dreptului, începând cu data de……………………………………… 

(2) Cuantumul modificat al beneficiului acordat pentru persoana adultă cu handicap este de ............ 

lei, din care beneficiul pentru locuire........................... beneficiul de tranziție 

…………………………se acordă începând cu luna ........................... 

 Decizia/dispoziţia poate fi atacată în termen de 30 de zile de la comunicare, potrivit prevederilor 

Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Director general/Primar 

 .......................... 

*) Modelul se adaptează în funcție de situaţia specifică. 


